per capita de até um salário mínimo nacional; não estar inserido no mercado de trabalho, 
seja formal ou informal; comprovar residência no município de Campinas; não receber 
verbas de outros programas sociais cuja somatória ultrapasse o valor de R$ 223,42 
(Duzentos e Vinte e Três Reais quarenta e dois centavos), equivalente a 30% do valor da 
bolsa pedagógica.  

2.3 Objetivos do Programa Socioeducativo Juventude Conectada  

O Programa Socioeducativo Juventude Conectada faz parte de uma política pública 
da Prefeitura Municipal de Campinas, e traz objetivos de alcance individual, social e